- 1 -

国家税务总局各省、自治区、直辖市和计划单列市税务局，

国家税务总局驻各地特派员办事处，局内各单位:

根据《国务院办公厅关于印发开展基层政务公开标准化规范化试

点工作方案的通知》（国办发〔2017〕42 号）和国务院办公厅政

府信息与政务公开办公室有关要求，国家税务总局制定了《税收

管理领域基层政务公开标准指引》，现印发给你们，请结合实际

认真贯彻落实。

附件：税收管理领域基层政务公开标准目录

国家税务总局办公厅

2019 年 7 月 18 日

税收管理领域基层政务公开标准指引

按照党中央、国务院关于全面推进政务公开工作部署，为深

入贯彻落实《中华人民共和国政府信息公开条例》和《国务院办

公厅关于印发开展基层政务公开标准化规范化试点工作方案的通

知》（国办发〔2017〕42 号），根据《关于做好各试点领域基层

政务公开标准指引制定等有关工作的通知》（国办公开办函

〔2019〕1 号）要求，结合税务系统基层政务公开标准化规范化

试点成果，制定本指引。

 - 2 -

一、总体要求

（一）指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十

九大和十九届二中、三中全会精神，深入落实党中央、国务院关

于做好基层政务公开标准化规范化工作的系列部署，围绕决策、

执行、管理、服务、结果公开，紧扣新时代新税务新职责新要求，

积极推进基层政务公开标准化规范化，全面提升税务部门政务公

开和政务服务水平。

（二）基本原则

坚持需求导向。紧紧围绕经济社会发展和人民群众关注关切，以

与纳税人、缴费人关系最密切的事项为重点，梳理公开事项，细

化公开内容，进一步提高基层政务公开的针对性、实效性。

强化标准引领。按照政务公开的基本要求，建立税收管理领域基

层政务公开标准指引，并根据实际情况定期调整和更新，推进基

层政务公开标准化规范化建设。

适应基层特点。立足基层税务机关实际，及时、准确公开影响纳

税人、缴费人权利义务的行政权力事项和公共服务事项，让人民

群众看得到、听得懂、易获取、能监督、好参与。

（三）工作目标

2019 年 12 月底前，各省税务局负责在其网站“市局频道”上，

 - 3 -

设立基层政务公开栏目，展现标准目录内容，同时做好指导、协

调、推进工作。相关税务机关负责本单位信息的动态更新、维护，

稳步拓宽政务公开内容范围，推进政务公开制度化、标准化、规

范化水平显著提升，以公开透明赢得社会公众更多理解、信任和

支持。

二、适用范围

本指引适用主体为各省、自治区税务局所辖县（区、市）税务局

和各直辖市、计划单列市税务局所辖区（县）税务局（以下统称

县（区、市）税务局）。

三、公开标准目录及事项

税收管理领域基层政务公开标准目录分为政策法规、纳税服务、

行政执法 3 类一级公开事项，税收法律法规、税收规范性文件、

纳税人权利、纳税人义务、A 级纳税人名单、涉税专业服务相关

信息、办税地图、办税日历、办税指南、权责清单、准予行政许

可决定公示、行政处罚决定和结果公示、非正常户公告、欠税公

告、个体工商户定额公示（公布）公告、委托代征公告 16 个二级

公开事项。对每一公开事项，要逐一描述事项名称、公开内容、

公开依据、公开时限、公开主体、公开渠道和载体、公开对象、

公开方式、公开层级。

四、政务公开工作流程规范

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_7706